



COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 76 Del 28/11/2014	OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2014
---------------------------------------	--

L'anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 17,10, nella sala delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori:

COGNOME E NOME	QUALIFICA	PRESENTI
DEPLANO GIAN BASILIO	SINDACO	SI
PUDDU EVALDO PASQUALE	ASSESSORE	SI
DEPLANO ADALBERTO	ASSESSORE	SI

Totale Presenti **3**
Totale Assenti **000**

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): **SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli**.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta Municipale a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la deliberazione del C.C. n°12 del 02.07.2014 avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2014 del relativo Bilancio Pluriennale, nonché della Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2014/2016, del programma triennale dei lavori pubblici e dell'elenco annuale, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO l'art.175 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese;

VISTO l'art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell'Ente e l'art. 175 comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all'organo consiliare la competenza in materia di variazioni di Bilancio;

VISTO l'art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo di gestione in via d'urgenza al fine di assicurare la completa copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO l'art.175 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni al piano esecutivo di gestione, di cui all'art.169, sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno;

VISTE seguenti deliberazioni con le quali si è proceduto ad apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione per l'esercizio 2014:

- G.M.n.54 del 06/08/2014 (ratificata con deliberazione C.C.n.14 del 29.09.2014);
- C.C. n.15 del 29/09/2014

CONSIDERATO che è stata attuata una verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e che tale processo di controllo e salvaguardia degli equilibri di bilancio si è svolto secondo le proposte motivate dai responsabili dei servizi e verificate contabilmente dal servizio finanziario;

CONSIDERATO che sono pervenute al Servizio Finanziario varie richieste di variazione alle previsioni di entrata e di spesa del Bilancio di previsione riguardanti:

- storni da capitoli di spesa che risultano esuberanti ad altri che risultano insufficienti;
- comunicazioni di maggiori e/o minori trasferimenti da Enti diversi;
- richieste di maggiori stanziamenti;

CONSIDERATO che sono stati resi disponibili sul sito del Ministero dell'Interno "Direzione Centrale per la Finanza ed i Servizi Finanziari" i dati provvisori, ancora in corso di perfezionamento delle spettanze dei Comuni per il 2014 a titolo di Fondo di solidarietà comunale;

CONSIDERATO che una quota corrispondente a € 39.330,48 pari al 38,22% del gettito IMU stimato 2014 verrà trattenuta nel saldo di dicembre dall'Agenzia delle Entrate per alimentare il fondo di solidarietà comunale 2014;

VISTA la nota Prot.n.41416 del 6/11/2014 dell'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione generale enti locali e finanze – Servizio degli Enti Locali con cui si comunica che l'art.1 c.8 della L.R. 19 del 24 ottobre 2014 ha disposto l'incremento delle risorse del fondo unico in favore dei comuni, stanziato dall'art.5, comma 7, della legge regionale n.7 del 2014, per un'ulteriore importo complessivo di euro 30.000.000, assegnando a Comune di Ussassai un'ulteriore quota aggiuntiva pari a Euro 38.468,95;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.35/13 del 12/09/2014 inerente l'approvazione del piano di riparto, fra tutti i Comuni della Sardegna, per l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l'istruzione, per l'anno scolastico 2013/2014, ai sensi dell'art.1, comma 9 della Legge 10 marzo 2000, n°62 e in applicazione del regolamento attuativo di cui al D.P.C.M. 14/2/2001, n°106, in cui è prevista l'assegnazione a favore del Comune di Ussassai di un contributo pari a Euro 655,00;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.38/25 del 30.09.2014 inerente l'approvazione del piano regionale di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2014/2015 ai sensi dell'art.27 della L.n.448/1998, nella quale viene assegnato a questo Comune un contributo pari a Euro 968,06;

VISTA la determinazione n.15709 Rep.n.559 del 20.10.2014 dell'Assessorato dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale - Direzione Generale delle Politiche Sociali con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno di un'ulteriore quota delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2014, per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari cittadini L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. b, assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 2.492,54 e Euro 461,27, con imputazione sul Bilancio Regionale 2014 in conto competenza, UPB S 05.03.007 rispettivamente sul capitolo SC05.0666 codice bilancio 10503, codice gestionale 1535, e sul capitolo SC05.0668 codice bilancio 10503, codice gestionale 153, CDR 00.12.02.02 ;

VISTA la determinazione n.15710 Rep.n.560 del 20.10.2014 dell'Assessorato dell'Igiene, Sanità e dell'Assistenza Sociale - Direzione Generale delle Politiche Sociali con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno quale saldo 2014 delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2014, per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari cittadini L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 7 lett. a – c, art.10 – comma 2 e L.R. n.9/2004 – art.1, comma 1, lettera f), assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 756,79, con imputazione sul Bilancio Regionale 2014 in conto competenza, UPB S 05.03.007 sul capitolo SC05.5034, codice bilancio 10503, codice gestionale 1535, CDR 00.12.02.02 ;

VISTA la determinazione n.2404/EL del 5.11.2014 con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2014, quale quota del fondo per le spese di funzionamento degli enti, per l'espletamento delle funzioni di competenza e per la riqualificazione dei servizi, per la parte relativa alle assegnazioni statali di cui alla ex L.R. 1 giugno 1993, n° 25, assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 8.181,83;

VISTA la determinazione n.2403/EL del 5.11.2014 dell'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica con cui si è provveduto alla ripartizione ed al contestuale impegno delle somme spettanti a ciascun Comune della Sardegna per l'anno 2014, quale quota del fondo per i servizi socio-assistenziali, per la parte relativa alle assegnazioni statali di cui alla ex L.R. 1 giugno 1993, n° 25, assegnando al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 8.181,83;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.45/11 del 11/11/2014 inerente l'approvazione del piano di riparto fra i Comuni delle risorse di cui al Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione di cui alla Legge 9 dicembre 1998, n.431 articolo 11 per l'anno 2014, in cui è prevista l'assegnazione a favore del Comune di Ussassai di un contributo pari a Euro 360,50;

VISTA la nota Prot.n.10068 del 15/10/2014 dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio – Direzione generale – Servizio Sviluppo dell'offerta e disciplina di settore con cui si comunica che il Direttore del Servizio con propria determinazione ha approvato il programma di spesa per l'annualità 2014 a valere sulla L.R. 21 aprile 1955, n.7, concedendo al Comune di Ussassai un contributo pari a Euro 7.500,00 per la realizzazione della manifestazione "Sagra della Mela";

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.45/5 del 11/11/2014 inerente l'approvazione del programma di spesa per la concessione di finanziamenti per la messa in sicurezza degli edifici di culto di cui alla Legge regionale 21 gennaio 2014, n.7, art.5, comma 18, in cui risulta finanziato l'intervento del Comune di Ussassai destinato alla Ristrutturazione e messa in sicurezza della Chiesa parrocchiale per un importo complessivo di Euro 240.000,00 di cui 120.000,00 finanziati dalla Regione Sardegna, Euro 20.000,00 a carico del Bilancio comunale e 100.000,00 a carico della Diocesi di Lanusei, che si e' impegnata alla copertura della relativa quota;

VISTO il decreto prot. N.2995 Rep.n.15 del 20/10/2014 dell'Assessorato dei Lavori Pubblici inerente l'autorizzazione di spesa per la progettazione ed attuazione di interventi urgenti per la mitigazione del rischio idrogeologico nei comuni della Sardegna a piu' alto rischio e per interventi urgenti per la sicurezza e per il ripristino di infrastrutture per le opere pubbliche danneggiate, in cui risulta ammesso a finanziamento l'intervento del Comune di Ussassai destinato al Ripristino delle opere danneggiate da Cleopatra e nello specifico il Ripristino sistema di raccolta e regimazione acque meteoriche in località sa Tanca – Marigedda per un importo complessivo di Euro 155.053,76 di cui 140.000,00 finanziati dalla Regione Sardegna, Euro 15.053,76 a carico del Bilancio comunale;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 57 del 2/12/2013, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 REG. (CE) N. 1698/2005 - MISURA 322 – Sviluppo e rinnovamento dei villaggi - Azione 1 - "Interventi di ristrutturazione, recupero architettonico, risanamento conservativo, riqualificazione, adeguamento dei beni di natura pubblica" - Adesione al Bando regionale e mandato alla compilazione della domanda di finanziamento e di pagamento;

CONSIDERATO che il Gal Ogliastro con npta prot.672 del 14/11/2014 ha trasmesso il provvedimento di concessione del finanziamento a favore del Comune di Ussassai per un importo complessivo di Euro 35.555,69 su una spesa ammissibile di Euro 39.568,40 da destinarsi all'intervento di ristrutturazione e recupero architettonico e funzionale della Casa Museale, sita in vico II° Roma n. 4;

RILEVATO che nelle prescrizioni dettate dal bando del Gal restano escluse dal finanziamento le quote relative all'IVA pari a Euro 4.012,71;

CONSIDERATO che il Comune di Ussassai assumerà a proprio carico la quota dell'IVA con imputazione sul capitolo al cap.3997 - titolo 2, Funzione 9 - Servizio 1 - Intervento 1 del bilancio di previsione 2014;

DATO ATTO che viene garantito il rispetto del parametro di cui all'art.6, comma 17, del D.L. n.95/2012, relativamente alla capienza del Fondo Svalutazione Crediti collegata al volume dei residui attivi, di cui ai titoli primo e terzo dell'entrata, aventi anzianità superiore a 5 anni;

RITENUTO di dover adeguare l'ammontare dei contributi statali, regionali e provinciali di cui sopra tenendo conto delle citate comunicazioni destinandoli agli specifici interventi di spesa;

CONSIDERATO che la dotazione di alcuni interventi non è sufficiente per fronteggiare impegni regolarmente assunti e che necessita l'introduzione di nuovi interventi per fronteggiare nuove spese;

CONSIDERATO che compatibilmente alle risorse finanziarie disponibili è stata integrata la dotazione di spesa necessaria al finanziamento di altri interventi mediante storno di fondi da altri capitoli di spesa ritenuti meno rilevanti;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover apportare al Bilancio del corrente esercizio gli opportuni storni e variazioni contabili rispetto alle originarie previsioni di Bilancio in relazione alle necessità occorrenti, contenute nel tabulato allegato, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTI i prospetti contabili redatti dall'ufficio di ragioneria, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra;

DATO ATTO che contestualmente alla variazione del Bilancio annuale vengono altresì modificati il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica relativi al triennio 2014/2016;

ACCERTATO che non sono previsti oneri di gestione futuri da far carico al Bilancio Pluriennale;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell'art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

ACQUISITO il parere espresso dall'organo di revisione economico finanziario, reso a norma della lettera b) dell'art.239 del citato D.Lgs., allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO di Regolamento di Contabilità di questa amministrazione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e segnatamente l'art. 175;

CON VOTI UNANIMI

DELIBERA

DI APPORTARE al Bilancio di Previsione relativo all'esercizio 2014, per le ragioni esposte in premessa, le variazioni contabili descritte negli allegati tabulati, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che le variazioni ai programmi hanno carattere contabile e non modificano il contenuto dei programmi stessi;

DI VARIARE altresì la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale relativi al triennio 2014/2016 così come risulta dagli allegati prospetti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano le variazioni contabili indicate nell'allegato prospetto;

DI SOTTOPORRE a ratifica da parte del Consiglio Comunale la presente deliberazione entro 60 giorni ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000;

VISTA l'urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art.134 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000.

~~~~~